Oggi l'iscrizione non è più la medesima. Molti anni dopo,

eodem nunc anno non est ita scriptum. Nam [64], cum multis annis postea scaena, quae prociderat [229], refecta esset, numerus tertii consulatus, non uti initio primoribus litteris, sed tribus tantum lineolis incisis significatus est [198].

In M. autem [48] Catonis quarta Origine ita perscriptum est: *Carthaginienses sextum de foedere decessere*. Id verbum significat quinquies ante eos fecisse contra foedus et tum sextum.

AULI GELLII

ex opere quod *Noctes atticae* inscribitur X, I.

la scena, che era caduta, fu rifatta, e il numero del terzo consolato non fu più espresso con le prime lettere della parola, ma solo con tre linee.

Nel libro IV delle Origini di Catone si legge: « *Carthaginienses sextum de foedere decessere* ». Qui *sextum* significa che i Cartaginesi per cinque volte avevano già agito contro i trattati, e ora una sesta.

AULO GELLIO.

23.

De translatione.

(*Il traslato*).

Si res suum nomen et vocabulum proprium non habet, ut *pes* in navi, ut *nexum* quod per libram agitur, ut in uxore *divortium*, necessitas cogit, quod non habeas, aliunde sumere; sed in suorum verborum maxima copia tamen homines aliena multo magis, si sunt ratione translata, delectant [198]. Id accidere credo, vel [42] quod ingenii specimen est

Quando un oggetto non ha un nome suo proprio, come il *piede* nella nave, l' *obbligazione* per ogni atto dove appare la bilancia, o come il *divorzio* dalla moglie, necessità vuole che si prenda dove si può. Ma tant'è: anche quando i vocaboli propri sovrabondano, s'ha simpatia verso i traslati, sol che s'usino con criterio. L'ingegno schiva ciò

quiddam transilire ante pedes positum, et alia longe repetita sumere; vel [42] quod is qui audit alio ducitur cogitatione neque tamen aberrat, quae [228] maxima est delectatio; vel [42] quod in singulis verbis res ac totum simile conficitur; vel [42] quod omnis translatio, quae quidem [76] sumpta ratione est, ad sensus ipsos [38] admovetur, maxime oculorum, qui est sensus acerrimus. Nam et *odor urbanitatis et mollitudo humanitatis et murmur maris et dulcitus orationis* sunt ducta a ceteris sensibus; illa vero [89 bis] oculorum multo acriora, quae paene ponunt in conspectu animi, quae cernere et videre non possumus. Nihil est enim [55] in rerum natura, cuius nos non in aliis rebus possimus uti vocabulo et nomine. Unde [43] enim [55] simile duci potest — potest autem [48] ex omnibus —, indidem [43] verbum unum, quod similitudinem continet, translatum lumen afferet orationi.

CICERONIS

ex opere *De Oratore*, III, 40, 159-161.

che gli sta fra i piedi, e va a cercar altrove. Chi sente un traslato si porta lontano con la mente, nè tuttavia si smarrisce. Ciò gli piace: sia perchè in tal modo ciascun vocabolo si riferisce a un oggetto e a ciò che gli è simile; sia perchè ogni traslato, almeno se ragionevole, si rivolge ai sensi, particolarmente alla vista, che è il senso più penetrante. E veramente *il profumo della gentilezza, la tenerezza dei modi, il mormorio del mare, la dolcezza del favellare* sono traslati che derivano dagli altri sensi, ma sono di gran lunga più vivi quelli della vista. Essi pongono davanti alla nostra immaginazione ciò che non possiamo distinguere chiaramente. Nulla è in natura, il cui nome e vocabolo non possa servirci a esprimere altra cosa. Un oggetto da cui si può trarre qualche termine di paragone, e ben si può trarlo da ogni cosa, ci fornisce un vocabolo che, esprimendo una somiglianza, darà la grazia del traslato allo stile.

CICERONE.

24.

De figurarum generibus.

(La forma e lo stile).

Sunt tria genera, quae genera nos figuras appellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa consumitur. Unam gravem, alteram mediocrem, tertiam extenuatam vocamus. Gravis est quae constat ex verborum gravium levi et ornata constructione. Mediocris est, quae constat ex humiliore, neque tamen ex infima et pervulgatissima [40] verborum dignitate. Attenuata est quae demissa est usque ad usitatissimam puri sermonis consuetudinem.

In gravi figura consumetur oratio si, quae cuiusque rei [126] poterunt ornatissima verba reperiri, sive propria sive translata sive extranea, ad unamquamque rem [126] accomodabuntur [198]; et si graves sententiae, quae in amplificatione et commiseratione tractantur, eligentur [198]; et si exornationes sententiarum aut verborum, quae gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur [198].

In hoc genere figurae erit hoc exemplum:

Le espressioni che noi chiamiamo *figure*, sono di tre generi: elevata, media, dimessa. Uno stile corretto non può allontanarsi da una di queste.

La forma elevata ha una struttura elegante d'espressioni nobili. La forma media si compone d'espressioni più comuni, ma non basse e comunissime. La forma dimessa scende fino alle espressioni più semplici e comuni.

Lo stile avrà una forma elevata se troverà vocaboli molto eleganti, propri, o traslati, o estranei, che s'adattino all'argomento; se si sceglieranno pensieri profondi, che diano rilievo al concetto o sollevino la commozione; se s'useranno ornamenti di pensieri e d'espressioni.

Ecco un esempio:

« Nam [64] quis est vestrum, iudices, qui satis idoneam possit in eum poenam excogitare, qui prodere hostibus patriam cogitarit [224 bis, 182]? quod maleficio cum hoc scelere comparari, quod huic maleficio dignum supplicium potest inveniri?... ».

In mediocri figura versabitur [147] oratio, si haec, ut ante dixi, demiserimus, neque tamen ad infimum descenderimus sic:

« Quibuscum bellum gerimus, iudices, videtis [198]; cum sociis, qui pro nobis pugnare et imperium nostrum nobiscum simul virtute et industria conservare soliti sunt [198]. Hi, cum se et opes suas norunt, tum vero [89 bis] nihilominus, propter propinquitatem et omnium rerum necessitatem, quid in omnibus rebus populus romanus posset, scire et aestimare poterant [198] ».

In attenuato figurae genere, quod ad infimum et quotidianum sermonem demissum est, hoc erit exemplum:

« Nam [64], ut forte hic in balneas venit, coepit, postquam perfusus est defricari. Deinde, ubi visum est ut in alveum descenderet, ecce ibi iste: Heus, inquit, adule-

« E veramente, qual di voi, o giudici, potrebbe escogitar una pena sufficiente per chi ha meditato di tradire la patria ai nemici? qual misfatto può essere paragonato a questo, qual supplizio può trovarsi, corrispondente a tale misfatto? ».

Lo stile avrà una forma media se, come ho detto, useremo un tono meno elevato, ma non umile, così:

« O giudici, contro chi noi facciamo guerra voi lo vedete; contro alleati che furono soliti combattere per noi, e insieme a noi difendere con valore e attività la nostra potenza. Essi conoscono se stessi, le loro forze e d'altra parte, attesa la vicinanza e la comunanza d'ogni cosa con noi, erano in grado di conoscere la forza del popolo romano, in ogni campo ».

Ecco infine un esempio di forma dimessa fino al parlar familiare:

« Capitato nel bagno, dopo essersi unto, questi cominciava il massaggio. Poi, quando venne il momento di scendere nella vasca, ecco che quegli gli dice: giovanotto, or ora i tuoi

scens, pueri tui modo me pulsaverunt; satisfacias oportet ».

Igitur [61] genera figurarum ex ipsis exemplis intellegi poterunt [198]. Erit enim [55] et attenuata verborum constructio quaedam, et item alia in gravitate, alia posita in mediocritate. Est autem [48] cavendum ne, dum haec genera consectamur, in finitima et propinqua vitia veniamus [198]. Nam [64] gravi figurae, quae laudanda est, propinqua est ea quae fugienda est, quae recte videbitur appellari, si inflata nominabitur. Nam [64] ut [42] corporis bonam habitudinem tumor imitatur saepe, ita [42] gravis oratio saepe imperitis videtur ea quae turget et inflata est, cum aut novis aut priscis verbis, aut duriter aliunde translatis aut gravioribus quam res [126] postulat, aliquid dicitur.

Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si pervenire eo non poterunt, errantes perveniunt ad confine genus eius generis, quod appellamus fluctuans et dissolutum, eo [43] quod sine nervis et articulis fluctuat huc et illuc, nec potest confirmare, necque viriliter sese expedire.

ex Rhetorica ad Herennium IV, 8.

servi m'hanno malmenato. Me ne devi soddisfazione ».

Questi tre esempi possono dar una idea dei differenti stili. C'è una struttura di parole dimesse, ce n'è un'altra di parole elevate e un'altra di parole medie. Ma, proponendoci uno stile, non dobbiamo tirarci dietro i difetti correlativi. All'espressione elevata è vicina quella che chiamerei gonfia. Come la gonfiezza del corpo assomiglia alla fioridezza fisica, così agli ignoranti appar efficace lo stile ch'è gonfio, quando s'usano neologismi o arcaismi o metafore stiracchiate e non proporzionate all'argomento.

Quelli che tendono allo stile di mezzo, se non ci possono arrivare, smarrendosi cadono in uno stile analogo, che direi fluttuante e slegato, perchè fluttua qua e là senza nervi e commisure, nè sa comportarsi con decisione virile.

Dagli insegnamenti di retorica a Erennio.

De Titi Lucretii Cari carmine.

(Caratteri della poesia lucreziana).

Sex Lucretii libris Epicuri tota doctrina, quae quidem [76] ad naturae et animi explicationem, sive ad physica [169] et psychologica [169] pertineat, sic absolvitur, ut etiam de philosophia morum passim admixta quaedam reperiantur [198]. Quamquam in hac explicanda proprie non versabatur [147] poetae consilium audacter magis quam callide ita instituentis, ut philosophiae partem, quae callide tractata nitescere [231] posset, parce ac raro attingeret, in illa vero [89 bis], quae spinis esset undique obsita, operosissime elaboraret [198].

Etenim [59] Lucretius, cum id maxime ageret ut Memmium suum, novi carminis lenocinio captum, ad Epicuri amplectendam sectam facilius permoveret, conatus est ostendere sedationem animi, constantiam et moderationem, quae solae virtutes vitam hominum beent, non nisi [184] sectatoribus Epicuri contin-

Nei sei libri di Lucrezio è spiegata tutta la dottrina d'Epicuro, almeno quella relativa alla fisica e alla psicologia, cioè alla natura e all'anima. V'è però qua e là mescolata anche della filosofia morale. Veramente, questo non era il proposito del poeta, che fissava di toccar poco e raramente tal parte della filosofia, la quale può risaltare se trattata abilmente, e di darsi invece a quella ch'è da ogni parte coperta di spine.